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ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Buxheti i vitit 2022 sa i takon ministrisé s& Bujgésisé dhe Zhvilimit Rural, né
kundérshtim me pritshmérité dhe situatén aktuale ekonomike t& bujgésisé shqiptare ka

pésuar si rrallé heré njé rénie prej 2%.

Me prezantimin e buxhetit nga ana e Kryeministrit dhe e Ministres sé Bujgésisé, éshié
deklaruar se mbéshtetja pér programin buxhetor t& “Zhvillimit rural” t& Ministrisé sé

Bujgésisg, do té jeté 7.1 miliard leké.

Ky deklarim nga ana e kryeministrit nuk &shté i vérteté, dhe ka krijuar konfuzion né kété
sektor.



Pasi kam shqgyrtuar buxhetin dhe tabelat pérmbledhése t& cilat i bashkangjiten kétij
buxheti, kam konstatuar g& fondi pér zhvillimin rural me géllim mbéshtetien direkte t&
fermeréve, né t& vértetd éshté vetém 3.2 miliard leké.

Kio shumé korrespondon me zérin 606 “Transferté pér buxhetet familjare dhe individéet”

né tabelén 5 shogéruese té shpenzimeve sipas institucioneve.

Gjithashtu né prezantimin e buxhetit nga ana e Ministres s& Bujgésisé né& komisionin e
veprimtarive prodhuese, né fagen 2 paragrafi i fundit, konfirmohet sa ma sipé&r. Né t&
njéjtin procesverbal, né fagen 6, Ministrja e Bujgésisé informon deputetét se nga shuma
3.2 miliard si mbéshtetje direkte e fermeréve, shuma prej 1.04 miliardé do t& shkojné pér
skemén e naftés falas pér punimet e mekanizuara. St rrjiedhojé, mbéshtetja direkte e
qeverisé shqiptare pér skemat mbéshtetése né sektorin e bujgésisé ngelet rreth 2.2

miliardé leké ose aférsisht 18 milion euro.

Duke patur parasysh réndésing kombétare t& sektorit t& bujgésisé si njé nga kontribuesit
kryesoré né ekonoming shqiptare me rreth 20% t&¢ GDP-sé, konstatoj se mbéshtetja
buxhetore prej 2.2 miliardesh &shté térésisht e pamjaftueshme pér kété sektor. Duke patur

parasysh dhe pasojat e pandemisé &shté né kushtet e mbijetesés.

Sa mé siper, duke patur parasysh dhe deklaratat e kryeministrit, i cili né te gjitha daljet e
tij publike ka insistuar g& mbéshtetja direkte pér fermerét ne programin buxhetor té
“Zhvillimit rural” &shté 7.1 miliardé leks, kérkoj & né projektligjin “Pér buxhetin e vitit
20227, t& shtohet shuma prej 4,9 miliardé leké.

Kjo shumé& duhet ti shtohet programit buxhetor me kod 04250 “Zhvillimi rural duke
mbéshtetur prodhimin bujg&sor blegtoral, agroindustrial dhe marketingun” né& totalin e

shpenzimeve korrente.

Gjithashtu kjo shumé prej 4.9 miliardé lekésh duhet té pasgyrohet né& zérin 606

“Transferta pé&r buxhet familjar dhe individét”.

Kio mbéshtetje e tillé buxhetore do t& ndikonte pozitivisht né& t& gjithé sektorét e bujgésisé

dhe blegtorisé shqiptare.



Duke gené se dhe veté kryeministri, n& cdo takim publik si dhe deklarata zyrtare éshte
shprehur se mbéshtetja direkte pér fermerét do ta ishte 7.1 miliardé leké, atehera sh umés
aktuale prej 2.2 milardésh leka » q€ &éshté realisht mbéshtetja e parashikuar né kste
buxhet, n& qofté se do t' shtohej dhe shuma e propozuar prej meje prej 4.9 miliard lekesh,

atéheré do t& ishte ekzaktésisht shifra e deklaruar nga veté kryeministri.

PER KETO ARSYE;

Né mbéshtetje t& nenit 75 t& Rregullores s& Kuvenit té Shaiperisé, ku specifikohet se:
‘Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka & drejté t& paragésé né seance plenare
amendamente pér projektligfin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht gé ato & jené té regjistruara paraprakisht né sekretari t& paktén 24 oré para
fillimit & seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té fferé”, parges
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkalidhur. Ky amendament do t& prezantohet nga njé
deputet.

Duke e vlerésuar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vlerésuar
si thelb&sore pér ruajtien e marrédhénies sé besimit midis shteit dhe gytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshméring e Qeverisé na mbajtien e premtimeve elektorale,
Propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.

MONIKA KRYEMADH!
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ANEKSI 1
N& projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2022”, t& béhen ndryshimet si mé poshté vijon:
Neni 1
Né& nenin 1 ,t& shtohet pika “Pér buxhetin e vitit 2022 t& shtohet shuma prej 4.9 miliards
leke t&. programit buxhetor me kod 04250 “Zhvillimi rural duke mbéshtetur prodhimin
bujaésor blegtoral, agroindustrial dhe marketingun” né totalin e shpenzimeve korrente t&

Ministrisé s& Bujgésisé,

Kjo shtesé pasqyrohet né ta gjitha nenet dhe anekset e ligjit.



